INDICAÇÃO Nº
3898
, DE 2013

                              INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, para que determine aos Òrgãos competentes a implementação de um “Centro Novo Dia” (Clínica de Dependentes Químicos), no município de Biritiba Mirim.
JUSTIFICATIVA

                                   A problemática das drogas na atualidade é bastante intensa e atinge não apenas os grandes centros, mas também cidades interioranas paulistas. Biritiba Mirim, na Região do Alto Tietê, infelizmente, é uma delas.

                                    Em atenção à triste realidade que destrói a vida de jovens o Governo do Estado de São Paulo através da Secretaria do Desenvolvimento Social, criou o Centro Novo Dia, para acolher e trabalhar o fim da dependência química que afeta tantos paulistas e considerando muitos deles viverem em Biritiba Mirim é que nos procura o  ilustríssimo Sr. vereador José Pereira da Silva Neto (“Ziza”), trazendo a justa demanda qual devemos o quanto antes atender.

                                  Sendo assim, e pelo grande alcance da proposição ora apresentada, a qual se coaduna com uma das propostas do Governo, qual seja atender às necessidades prioritárias da população, acredito que os Nobres Pares hão de compreender os objetivos ora vislumbrados e acompanhar este autor para a aprovação desta Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1161360 021013 1856